
Cestujete letadlem a jste na vozíku? Odpověď Evropské komise 
 

Pak Vás bude zajímat odpověď Evropské komise na dotaz pana europoslance Zdechovského, zda je Vaše 

nezcizitelné právo, aby Vám letiště přistavělo Vás vozík až k letadlu a nemuseli jste ho „hledat“ někde mezi 

kufry v letištní hale. 

Ačkoliv Komise odpověděla trošku jako "chytrá horákyně", odpovědi vyplývá, že prioritou je - umožnit 

používání vlastních invalidních vozíků v co největší možné míře, neboť jsou nejpohodlnější a umožňují 

maximální mobilitu, zejména pokud invalidní vozíky poskytované na letišti neodpovídají specifickým 

potřebám uživatelů. Komise to uznává jako osvědčený postup ve svých revidovaných pokynech k výkladu, 

podle nichž by letiště měla cestujícím umožnit používat vlastní invalidní vozík až do nástupu do letadla 

a dostat jej zpět ihned po výstupu z letadla. 

 

Bohužel Komise zároveň s ohledem na manipulační postupy a bezpečnost přiznala, že může být stále od 

cestujícího požadováno, aby svůj vozík předali při odbavení nebo u brány u nástupu do letadla. Tento dovětek 

může být pro některé vozíčkáře téměř nerealistický a znemožnit jim cestování, protože s ohledem na své 

postižení jízda na jiném vozíku je pro ně zdraví nebezpečná. 

Americká legislativa, kterou jsme v té souvislosti zkoumali, má přímo v zákoně (The Air Carrier Access Act), 

zaručeno právo používat vlastní vozíky, zdravotní koloběžky či chodítka až k nástupu do letadla. 

Cerebrum společně s panem europoslancem Zdechovským prosazuje, aby podobné nařízení bylo 

uzákoněno i v EU, čímž by se posílila důvěra lidí s postižením v možnosti cestování. 

 

Celý text odpovědi Komise zde: Odpověď komisaře Hoekstry jménem Evropské komise 

Informace jsou aktuální k datu jejich zveřejněni tzn. 18.11. 2024. 

 

 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-10-2024-001505-ASW_CS.html

